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تئاتر رشد

روح الله مالمير
تصويرگر: حميد خلوتى

دانش آموزان و مربیان علاقه مند به هنرهای نمایشی، سلام.
اگر هنوز هم در این شرایط سخت کرونایی درصدد انجام فعالیت های نمایشی هستید و می خواهید کمی از اوقات فراغت خودتان را به این هنر 
ارزشمند اختصاص دهید، به شما خدا قوت و خسته نباشید می گوییم. اما فراموش نکنید که در این شرایط ناخوشایند پیش آمده که ویروس »کووید 
1۹« خواب و خوراک را از خیلی ها گرفته و متأسفانه بعضی از عزیزان را به کام مرگ کشیده است، اولویت اول سلامتی شماست و باید بیش از 

پیش مراقب گوهر وجودتان باشید. 
از آنجا که هنر نمایش فعالیتی گروهی است و برای به روی صحنه بردنِ یک اندیشة ارزشمند، باید تعدادی از دانش آموزان 
هنرمند و مستعد دست به دست هم بدهند و مدت ها تمرین کنند تا به نتیجه ای مطلوب برسند،  تشکیل یک گروه نمایشی 
حتی چند نفره ممکن است جان شما را به خطر بیندازد. بدون شک در چنین روزهایی که مدرسه ها رو به تعطیلی می روند 
و برای حفظ سلامتی معلمان و دانش آموزان، بازار آموزش از طریق مجازی گرم شده است، کار عاقلانه ای نیست که هر روز 

تعدادی از دانش آموزان در مدرسه و یا محیطی دیگر دور هم جمع شوند تا نمایش بازی کنند.
حتماً می پرسید: پس در چنین شرایطی چگونه می توان از اوقات فراغت خود استفاده کرد و از فعالیت در هنرهای نمایشی لذت 
برد؟ پیشنهاد ما برای شما انجام فعالیت های نمایشی یک نفره است. شما به  کمک یک مربی آشنا در فضای مجازی و یا نمونه 
فیلم هایی که در این خصوص در فضاهای نمایشی موجودند،  می توانید به جای تشکیل یک گروه نمایشی،  به طور 
انفرادی و با خیال راحت، به تقویت استعدادهای نمایشی خود بپردازید. در ادامه به معرفی بخشی از هنرهای نمایشی 

که می توان به صورت تک نفره از آن ها بهره  برد، می پردازیم.

تنهارويصحنه
نقش هنرهاى نمايش تك نفره در شرايط كرونايى و خانه نشينى

۱ . پانتومیم۱ 
»پانتومیم« یا »ادابازی« به اجرای نمایش بی کلام فقط با 
استفاده از حرکات بدن گویند [فرهنگ عمید]. پانتومیم 
را هــم به صورت تک نفره و هم به صورت چندنفره انجام می دهند. در 
پانتومیم خبری از صدا و موسیقی نیست. نوعی بازی در سکوت است 
که در آن بازیگر با اســتفاده از نشانه ها و کدهایی، با تماشاگر ارتباط 
برقرار می کند و مقصودش را به او انتقال می دهد. با توجه به ســایة 
ســنگین ســکوتی که در این هنر وجود دارد، یکی از سرگرمی های 

جذاب در فضاهای محدود آپارتمان نشینی است.
خوب است بدانید، همان طور که زبان تصویر، یک زبان جهانی است و 
حد و مرز نمی شناسد، زبان پانتومیم نیز زبانی بین المللی است، چون 
در هر ســرزمینی و با هر زبانی به راحتی می توان آن را فهمید. پس 
برای آنکه خودتان را با یک زبان هنری بین المللی توانمند ســازید، 

آستین های تلاش و همتتان را بالا بزنید.
اصل پانتومیم بر حرکت اســتوار است. آن هم حرکت های بدنی و نه 
لب و چشم و ابرو. برای آنکه مهارت خود را در پانتومیم بالا ببرید، باید 

بتوانید با حرکت های گوناگون در این هنر آشنایی لازم را پیدا کنید.
الف) حرکت های  ساده و ارادی

حرکت هایی مثل راه رفتن، دست شستن، غذاخوردن و گریه کردن از 
جمله حرکت های ساده در پانتومیم است. بد نیست تمرین های خود 

را با این حرکت های ساده شروع کنید.
ب) حرکت های غیرارادی

این حركت ها پاسخ غیرارادی بدن به یك محرك خارجي محسوب 
می شــوند؛ مثل شنیدن صدای ترکیدن یک بادکنک، برداشتن یک 
ظرف داغ از روی اجاق، زمین خوردن بر اثر فرو رفتن پا در یک چالة 

کوچک، و حرکت هایی از این قبیل.

ج) حركت های توصیفي یا تشریحي
تصور کنید در خانه نشسته اید و منتظر یک مهمان هستید. در این 
لحظه های سختِ چشم به راهی چه کارهایی انجام می دهید؟ مدام به 
ساعت دیواری و یا ساعت مچی نگاه می کنید؟ به پشت پنجره می روید 
و بیرون را نگاه می کنید؟ این ها موقعیت هایی هستند که همة ما در 
زندگی دیده و یــا تجربه کرده ایم. در تمرین حرکت های توصیفی و 
یا تشریحی شما از طریق شخصیت )کاراکتر(، موقعیت، و عواطف و 
احساسات ارتباط محکم تری با تماشاگر برقرار می کنید و منظور خود 

را به او انتقال می دهید.

۲. مونودرام
از اواخــر قرن نوزدهم و اوایل قرن بیســتم، نوعی از متن نمایشــی 
به نگارش درآمد که تنها یک شــخصیت داشــت و این شخصیت 
قابل مشاهده، شــخص غایب از صحنه را مخاطب خود قرار می داد و 

واگویه های خود را با او در میان می گذاشت. 
»مونودرام نمایشي است تك پرسوناژ )تك شخصیت(، كوتاه و موجز 
كه حول یك موضوع غیرخطي با زماني ســیال و مشحون از تداعي 
معاني است. متن های مونودرام، در مقایسه با دیگر متن های نمایشي، 
ویژگي ها و ظرافت هاي خاصي دارند. استاد مسلم متن های مونودرام 
ساموئل بكت است كه توانســت مونودرام هــاي ناب و اصیلي را به 
وجود آورد و مهم تر از آن، جوهرة مونودرام را در تمامي نوشته هایش 

بگنجاند« [بخت آور، پایان نامه]. 
در این تئاتــر تک نفره، همان قدر که شــخصیت اصلی حاضر در 
صحنــه مهم و ضروری اســت، وجود شــخصیت غایب از صحنه 
نیز ضروری و مورد نیاز اســت که در واقع با نبود غایب حاضر در 
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صحنه، شــخصیت اصلی یا راوی موجود در صحنه نیز نمی تواند 
وجود خارجی داشته باشد.

برای شروع تئاتر تک نفره که بر پایة »تک گویی« استوار است، می توانید 
از تک گویی هــای کلامی وام گرفته از قصه هــای مبتنی بر ادبیات 
داستانی استفاده کنید.  البته از آنجا  که در تئاتر دانش آموزی متن های 
نمایشی تک شخصیتی )تک پرســوناژی( به شدت کم است و منابع 
قابل شمارشی از آن برای اســتفاده وجود ندارد، برای تقویت مهارت 
بازیگری و مخصوصاً تمرین هر چه بیشتر و بهتر در فن بیان، می توان 

از شیوة »مونولوگ«2بهره برد.
اما مونولوگ چیست؟ در تئاتر، به قسمتی از نمایش که یک هنرپیشه 
به تنهایی در صحنه ظاهر می شود و با خود حرف می زند، مونولوگ 
می گویند. »تک گویی«، »گفت وگو با خود« و »حدیث نفس« از جمله 

مترادف های مونولوگ هستند. 
بعضی نمایشنامه های  مدرن فقط یک شخصیت دارند؛ مثل »آخرین 
نوار کراپ« )١٩5٨( اثر بکت که آن را به عنوان »مونودرام« یا »درام 
تک نفره«  می شناسند. در این نمایش، تک گویی درونی، اندیشه های 
ناگفتة شخصیت داستان را نمایش می دهد که گهگاه به صورت جریان 

سیال ذهن او عرضه می شود.
 

۳. نقالی
نقالی ایرانی یا افسانه گویی ایرانی کهن ترین شکل بازگویی افسانه ها در 
ایران است و از مدت ها پیش نقش مهمی در جامعه دارد. نقال کسی 
است که نقل حماسی می گوید و مضمون نقل هایش بیشتر پیرامون 

داستان شاهان و پهلوانان ایران زمین است.
نقالی در لغت به معنی کار و پیشــه ای است که در آن، فردی به نام 
نقال، کالا و یا چیزی را از جایی به جای دیگر می برد و نقل می کند. 
اما در اصطلاح به پیشه و هنر کسی گویند که داستان ها و واقعه های 
هیجان انگیز و جذابی را که شــنیده و یا خوانده است، برای سرگرم 

کردن مردم نقل و بیان می کند. 
برخــی از صاحب نظران هنر نمایش بر این باورند که افزون بر دلایل 
عدیده ای که برای پانگرفتن نمایشی چون نمایش اروپایی )تئاتر( در 
تمدن ایران وجود داشته است، »قدرت هنر نقالی، علاقة مردم به آن، و 
تناسب آن با شرایط سخت اجتماعی و سیاسی را نیز می توان به عنوان 
یکی از اسباب در نظر گرفت؛ شرایطی که کار برای هنرهای جمعی را 
سخت می نمود، اما در عوض به هنرهای انفرادی همچون هنر نقالی 

میدان می داد«[ناصربخت، 138۶: 2۹۰]. 
نقالی معمولًا تک نفره اجرا می شــود و از نظر شکل اجرا و ابزار مورد 

استفاده در چهار گونه طبقه بندی می شود: 
1. نقل موسیقیایی؛  2. نقل همراه با تصویر؛ 3. نقل مکتوب؛ ۴. نقل 

نمایشی.
نقل نمایشی تأثیرگذارترین نوع نقالی است. نمایشی تک نفره است که 

تنها ابزار اصلی در آن، بدن و بیان اســت. البته نقال از ابزاری مثل 
عصا و چهارپایه نیز می تواند اســتفاده کند. در این نوع نقالی، نقال 
نقش تک تک شخصیت ها را خودش بازی می کند، به روایت واقعه 

می پردازد و فضاها را در ذهن مخاطب تجسم می بخشد.

نقل از منظر موضوع نیز به چهار دسته تقسیم می شود:
1 . حماسی - ملی- اساطیری )داستان هایی مندرج در منظومه های 

شاهنامه، اسکندرنامه و  بهمن نامه(؛
2. حماســی - مذهبی )از جمله قصه های مهــم و معروفی چون: 

حمله های حیدری و حمزه نامه(؛
3. داستان های عرفاني) از جمله لیلی و مجنون(؛

۴. حکایت ها و روایت های اخلاقی.
داشتن بیان قوی و استوار، صدای خوش، بدن چابک و آماده، توانایی 
به کاربردن وســایل و ابزاری چون چوب دستی و چهارپایه، حفظ و 
دانستن داستان و اطلاعات به نحوی که در هر محفل و مکانی بتوان 
به تناسب وقت و نوع جمعیت آن ها را به کار برد، از جمله مهارت هایی 
است که در این رشته باید داشت و یا زیر نظر استاد و با مطالعات زیاد، 

برای رسیدن به آن ها تلاش کرد [ امینی، 138۶: 22]. 
خوب اســت بدانید که رشــتة نقالی از ســال 13۹3 به مجموعه 

رشته های مسابقه های فرهنگی و هنری دانش آموزان افزوده 
شــده اســت. دانش آمــوزان علاقه مند به این رشــته در 

دوره های اول و دوم متوســطه در این هنر 
تک نفره فعالیت و تا مرحلة کشوری با دیگر 

دانش آموزان رقابت می کنند.
از آنجا  که در کتاب های درســی 

بیشــتر پایه ها، از جمله هفتم 
تــا دوازدهــم، محتواهایی با 
موضوع های ملی- اساطیری، 
حـمـاســـی - مذهبـــی و

حکایت هـــا و روایـــت های 
اخلاقــی وجــود دارد، از این 

موضوع هــا به راحتی می توان در 
تهیة محتوای نقل های دانش آموزان 

اســتفاده کرد تا آنــان بتوانند، ضمن 
یادگیری محتواهای آموزشــی رسمی، یکی از 

مهارت های نمایشی خود را نیز به منصة ظهور برسانند.
فرامــوش نکنید که علاقه مندی به نمایش هــای تک نفره، همچون 
پانتومیم، مونودرام و نقالی و تمرین آن ها، از جمله فرصت های جذاب 
و شیرینی است که می تواند روزهای سخت و کسالت آور خانه نشینی 
شــما را در این شرایط کرونایی، به روزهای شیرین و  خاطره انگیزی 

مبدل سازد و پایه های هنر بازیگری را در شما تقویت کند.  

پی نوشت
1. pantomime  2. monologue
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